quam Imperatores aiunt. Deinde & illud dici potest, quamuis Licinius spem fideicommissi recte remiserit: tamen Philinum patrem, si quid pro eo vellet dare, potuisse ipsum dare de suo. ceterum sextantem, de quo nunc agitur, in fraudem liberorum suorum non potuisse, de quibus paucis videamus.

Primum dicitur fideicommissi spem nec pacto remitti posse pendente fideicommissi conditio, argumento esse quis dixerit, quod fideicommissum pendente conditione repudiari non potest, l. si ita scriptum. §. i. D. de leg. 2. Sed hoc nullum argumentum est. Siue enim causa est, cur ista inter se distinguatur pactum & repudiatio, siue non est, certe separari constat, ut fideicommissum quidem sub conditione relicto pendente conditione repudiari non possumus, dicit. leg. si ita scriptum. §. i. D. de leg. 2. at de eo pacifici liceat pendente conditione, l. & heredi. §. filiusfam. l. pactum. in fin. D. eo. & hic. Ne tamen putemus temere separari ista, cum in pacto insit fideicommissi remissio itidem, ut in repudiatione, differentia ratio haec erit, quod repudiatione iam nunc, & in praesens tempus fideicommissum remittitur, quod pendente adhuc conditione nullum est, pacto remittitur in futurum, idque cum fideicommissum peti posse coeperit. Qui repudiat, dicit se nolle rem delatam ad se pertinere, qui pacifcitur, hoc dicit, se quamuis postea res coeperit debere, tamen eam non petiturum. Prius repudiatione effici non potest, quia per rerum naturam non licet remittere eam obligationem, quae nulla est: a nobis abdicare id, quod delatum non est. Posterior pacto recte efficitur, quia remittitur id, quod est in iure nostro & licet unicuique pacifcendo iuris sui persecutionem deteriori constituitur, leg. 7. §. si pacifcar. & l. pactum. D. eo. Eandem vim habet, quod traditum est de repudiatione, eius nimirum esse nolle, qui potest & velle, l. 4. D. de acquir. heredi. l. eius. D. de reg. iur. Superiorem sententiam de vi pacti non offendit, quod traditur in l. nos. infra. de post. reu. de facultatibus eius, qui ignoratur, utrum vivat, necne, nec transigi posse, id est, nec ab uno ius in his facultatibus delatum remitti posse. Non enim ideo hic remissio iuris non valet, quia in hac incertitudine ius nostrum sit adhuc in suspensio: sed quia de viui hereditate pacifci non licet, l. vlt. infra. eo. & nihil interest ad periculum pactiois, utrum de mortui, an de eius bonis agatur, cuius vita in incerto est. Multo minus ei sententia aduerlat, quod si ante aditam hereditatem heres voluntatem accommodat legatario, ut ei rem legata possidere liceret, placet eam voluntatem non obesse heredi aditam hereditatem, quominus legatum ad se reuocet. l. §. quod ait prator. voluit at. ff. quod leg. Hic n. animaduertitur sola permissio heredis sine pactioe fore, ut nunquam id reperat, etsi heres factus fuerit. Permissio nulla est eius, qui si vellet, nolle non potuit: eius est velle, qui potest & nolle. l. eius. ff. de reg. iur. & contra l. si quis extraneus. §. i. ff. de acq. here. Sed affectur hoc etiam, cur Licinius Frontonis fideicommissarius nihil videatur hic remisisse, ac ne spem quidem, quia nec potuerit, quippe pacifcitur de parte, quae est Philini fratris post mortem eius non petenda, id est, de hereditate viuentis, non mortui. porro de bonis viuentis nec pacifci licet, nec transigere, l. vlt. infra. eo. l. nec nos infra. de post. reu. Sed dicendum est hanc partem, quae nunc Philini est, cum pactum interponitur, si diuersa tempora spectentur, modo est Philini, modo defuncti patris. Quamdiu Philinus vivit, tantum eius est. mortuo Philino sic eius esse definit, ut retro non videatur vnquam eius fuisse, sed patris, atque eius semper mansisse remota Philini persona. Denique ex fideicommissio testatori succeditur, non heredi, a quo relinquuntur fideicommissum. l. coheredi. §. cum filia. ff. de vulg. Iam vero in huc casum pacifcitur Licinius de ea parte, quo Philinus sine liberis decesserit, quo tempore res defuncti patris, eiusdemque testatoris esse incipiet, ut a principio. Quare in id tempus pactioem conferendo pacifcitur de hereditate eius, qui iam nunc mortuus sit, non de hereditate viuentis. Nihil ergo proponitur, cur Licinius conventionem se fideicommissi non recte remiserit. Quamquam quid attinet hic laborare? de bonis viuentis non licet pacifci, id est, de viuentis successione nobis non delata, quamvis ei renuntiemus de quo dixi ad l. vlt. infra. eo. at quominus renuntiemus viuentis bonis, quae nobis deferuntur ex fideicommissio, nulla lex vetat, cum liceat heredi rogato heredibus suis consulere, vide, quae scripti ad d. l. vlt. Sed fortasse fideicommissum recte remiserit Licinius Frontonis: at Philinus sextantem de portione sua liberis suis adimere non potuit. De quo altero iam consideremus. Et sane si ex iudicio defuncti patris portio Philini debuit restitui eius liberis, quidquid de ea portione alienatum fuerit, a liberis reuocari potest. Sicque est in vniversum conditio rerum fideicommissio obnoxiarum, ut nihil de eis possit in fraudem eorum, quibus fidei-

fideicommissum datum est, alienari. *leg. vlt. §. pen. & auct. seq. infra. comm. de legat.* hoc autem in proposito ita videri potest, cum testator ita dixit, *si sine liberis Philinus decefferit*, portionem suam fratri restituat, hac conditione, *si sine liberis decefferit*, voluisse testatorem liberis extantibus, portionem his restitui, esseque in his verbis fideicommissum, hoc argumēto, quod in *L. Lucius. 85. in fi. ff. de hered. inst.* Scenola scribat, *ex supra scripta conditione testatorem prætulisse liberos fideicommissario.* Sed hoc ratum sit, ex superiore conditione nihil relinqui liberis, & generaliter ei, in cuius personam conditio collata est, nec legari, nec relinqui quidquam. *L. si quis sub cōditione. ff. si quis omis. caus. test.* quemadmodū & illud verum est non legari eas res, quæ ponuntur in conditione. Vt, si testator ita dixerit, *si heres meus penum non dederit, decem dato*, penus non est legata, sed decem sola, et si cupit testator penum ab herede dari. *L. 1. §. item si ita. in fin. ff. ad l. Falc.* Quapropter nihil obstat superior lex, quæ est de rebus oneratis fideicommissis, quominus siquid Philinus de portione sua alienauerit, inuitis liberis rata sit alienatio. Verum est tamen supra scripta conditione adiecta testatorem prætulisse Frontoni fideicommissario Philini liberos: scilicet vt si cōcurrerent Philini liberi, & Fronto, & aliquid esset in bonis Philini, liberi eius portionem patris sui potius obtinerent. sic enim liberi præponuntur Philino ex iudicio testatoris. Sed non ideo efficitur his fideicommissum datum. Quin imo ita recte dicitur, vt testator prætulit Philini liberos fideicommissario: ita Philinum prætulit ipsius Philini liberis, eodem plane modo, vt sit in donatione causa mortis. Hic enim dicemus donatorem malle donatariū habere rem donatam, quam heredem suum. neq; tamen ea res impedit, quominus malit se habere, quam donatarium, & de ea quominus possit pro arbitrio statuere. *tit. de donatio. in princ.* Aiunt ¶ Imperatores Philinum pactum esse de sextante dando, cum liberos nondum suscepisset. Inepte mihi videtur dubitari, an si Philinus postea liberos suscipiat, id satis sit causæ, vt sextans repetatur, quasi Philinus, si id sperasset, sextantem daturus non fuerit. Quod enim ob causam futuram nominatim dati est, id est, vt aliquid sequatur, sane causa non secuta repeti potest. At non sextans hic datus est ea lege, vt maneret penes Licinium, si liberi à Philino suscepti non essent. Immo contra ita aperte datus est, vt omni modo maneret apud Licinium, dummodo is iam nūc fideicommissi spem remitteret. Tum autem vt demus Philinum hoc animo fuisse, vt liberis susceptis sextantem repeteret (quod nemo dicit, cum factum Philini aperte ei aduerteretur) tamē nihil ei profuerit ipsum fuisse hoc animo, si hanc conditionem nominatim non adiecit. *L. si reperendi. infra. de cond. ob caus. dat.* Quæritum ¶ est, sitne in hac specie transactio, an pactum duntaxat, vt sciremus, quam apposite species relata sit in hunc titulum, de pactis, & quid ad eum pertineat. Non dubito, quin sit transactio, vt in specie *L. de fideicommissis. infra. seq. titul.* cum vtrobique remittatur spes fideicommissi modico præsentem accepto, & vtrobique fideicommissum sit incertum. Nam quid ad rem facit, quod fideicommissum fuit illic mutuum? An eo minus est incertus euentus fideicommissi conditionalis; quia vni tantum relictum est sub conditione? Sed non ideo hoc rescriptum non recte sub hoc titulo locatum est. Nam in specie hic proposita non id queritur, an possit transigi de fideicommissis: sed an pactum sit iustum, quo id agitur, vt sextans Licinio detur huius remissionis nomine: ac responderetur iustum esse, eoque seruandum. Quod plane ad edictum de pactis pertinet.

L. post venditionem. 2.

Impp. Seuerus & Antoninus AA. Claudio.

Post venditionem hereditatis a te factam, si creditores contra emtores actiones suas mouisse probare poteris, eosque eas spontanea voluntate suscepisse: exceptione taciti pacti non inutiliter defenderis. PP. prid. Idus Febr. Seuero III. & Anton. AA. Coss. 203.

SYMMARIA.

- 1 Hereditatis vendita commodum & incommodum, atque onus omne ad emtorem spectare, vi ipsa & potestate verbi.
- 2 Hereditate vendita, nihilominus venditorem obligatum teneri creditoribus hereditariis, vt ante, non etiam emtorem.

3 Hypothesis, rescripti summa, & que in eo querantur.

4 Emtor hereditatis actiones hereditarias nomine venditoris suscipiendo venditorem liberat, & quo iure, vtum exceptione, an iure ipso.

5 Hereditarios creditores cum emtore hereditatis agendo videri cum emtore tacite pactos, ne à venditore petant, & vnde colligatur hoc pactum.

6 Pactum creditorum hereditarium cum emtore interpositum, ne à venditore petant, venditori prodesse, & cur.

7 Pacto superiore venditorem liberari, etiamsi emtor non sit soluendo.

8 Tacitum pactum ex edicto valere.

9 Tacitum pactum liberandi causa quod sit, & quibus ex rebus colligatur.

10 Cautio reddita debitori.

11 Acceptilationem inuicem pactum habere, ne petatur.

12 Vsuras in futurum acceptas pactum habere, ne intra id tempus fors petatur.

VT possit genus facti & conventionis ratio, quæ hic proponitur, commodius intelligi, ante breuiter dicendum est, vendita hereditate quid agatur inter emtorem & venditorem hereditatis. Nam & de his quæstio est, & ex eo iure fere omnis pendet huius rescripti ratio. ¶ Et constat id agi, vt quemadmodum res hereditariæ omnes, itemq; actiones, lucrum deniq; omne hereditatis sit emtoris: sic damnum etiam, atq; incommodum omne ad eundem respiciat: quo in genere est æs alienum. proinde id agitur, vt æs alienum emtor hereditatis agnoscat, *L. 2. §. non solum. §. sicuti. §. vltim. ff. de hered. vel act. vend.* Id ex conditione rei venditæ agi intelligitur. hereditas enim venditur. hereditas autem iuris nomen est, eaque commoda & incommoda continet, *leg. hereditatis. ff. de verbor. signific. leg. 1. 2. 3. ff. de bo. poss.* Hoc ¶ quamquam agitur inter emtorem & venditorem hereditatis: non tamen ea vis est huius conventionis, vt aut venditor, qui reuera est heres, non amplius teneatur creditoribus hereditariis, aut emtor, in quem hereditas est translata, his incipiat teneri: Inter ipsos res geritur tantum, vt quod agunt inter se ipsi tantum aut proficit, aut noceat. Itaque si emtor creditoribus sponte satisfaciat, fidem liberat. si venditor ipse soluerit, cum conueniretur, id ipsum ab emtore venditi iudicio consequetur. Ceterum ea conventio alios non attingit, nec obligationem, quæ fuit, mutat. Quod ad venditorem attinet, is iure primum heres existit, atque hereditate adita ita cæpit æri alieno teneri, quasi qui cum creditoribus hereditariis contraxisset. Hocque est, quod dicitur hereditatem æri alieno nos obligare, quamuis non sit soluendo, *leg. more. ff. de acq. hered. leg. apud Iulianum. in fi. ff. quibus ex caus. in poss. car.* obligatione suscepta, facto suo creditorum obligationem nec tollere potuit, nec mutare *leg. debitorum. infra. eo titul.* nec quia hereditatem vendidit, ideo definit heres esse, qui semel existit, *leg. ei qui soluendo. ff. de her. instir. leg. & eleganter. §. sed quod Papin. ff. de minor.* Quod attinet ad emtorem hereditatis; quia neque heres sit emtione (cum hereditas testamento, aut lege ab intestato, non priuata pactioe deferatur. *leg. hereditas. infra. de pact. conu. l. lege. ff. de verb. sig.*) neque idem cum creditoribus hereditariis quidquam contraxit, aut aduersus eos deliquit: his sine dubio propter emtione hereditatis non tenetur, itaque nec his agentibus, si velit, cogitur respondere. *L. 6. infra. de her. vel act. vend.*

Cum ¶ hæc ita sint, ex facto quæsitum est. Claudius quidam heres hereditatem vendiderat. Creditores, quibus debebatur aliquid ab ea hereditate, postquam hereditatem venditam, & apud emtorem esse cognouerunt, hunc potius secuti, qui se pro herede esse velle, cum eo agere instituerunt, & ab eo ius suum persequi. Nullo iure id quidem aduersus eum, qui ipsi non tenebatur: ne quis forte nunc requiratur, quas actiones mouerint creditores aduersus emtorem, quas nullas habuerūt, *L. si pupil. §. vlt. ff. neg. gest.* Sed tamen mouerunt. Ille cum, vt supra diximus, iis respondere non cogeretur, quoniam tamen legem venditionis sequi velle, neq; expectare, dum conueniretur à venditore, si quid ille creditoribus soluisset, sponte actiones suscepit. Mox creditores, siue quod emtorem litigiosum hominem experirentur, à quo nihil possent æqui impetrare, siue quod soluendo non esse eum comperissent, emtore omisso cum venditore, qui ipsi proprie obligatus erat, agere cœperunt. Consuluit Claudius hereditatis venditor numnam videantur creditores ipsum liberasse, postquam pro eo emtorem secuti sunt? Rescriptum est ipsum exceptione taciti pacti

non inuoliter defendi. Ergo hoc dicunt in summa Imperatores: emtorem hereditatis actiones hereditarias nomine venditoris suscipiendo, eum taciti pacti exceptione liberare. Tria sunt, quæ hic vocentur in questionem. *Primum*, quod dicitur liberari venditorem exceptione: cum illud potius videatur dici de buisse, liberari eum ipso iure. *Deinde*, quod dicitur defendi eum exceptione taciti pacti: cum in eo, quod gestum est, nullum plane pactum proponatur, atque etiam id, si quod sit, interponatur cum emtore, non cum venditore. *Postremo*, quod dicitur absolute, defendi eum nihil distinguentes, utrum emtor hereditatis soluendo sit, nec ne.

4 Exceptione, et aiunt, defendetur venditor. Immo ipso iure, dicitur aliquis. Nam ita est regula iuris, ut quisquis pro nobis iudicium suscipit, nos etiam inuitus liberet iridem, ut si solueret pro nobis. *l. solutionem ff. de solut.* Solutione autem constat nos iure civili liberari, *l. 5. infra eo.* Et expendendum est, quod dicitur, *pro nobis*, in regula iuris. Is suscipit iudicium pro nobis, qui nostra tantum gratia, nulla sua, iudicium suscipit. Iam vero in proposito emtor hereditatis actiones suscipiendo, & si id agit, ut venditor liberet: magis tamen negotium suum gerit, id studens, ne si illius defensionem non suscipiat, ipsi iudicio emti teneatur: cum id agatur, ut ita dixi, inter emtorem & venditorem hereditatis, ut emtor omnia onera suscipiens pro venditore satisfaciatur. Quisquis autem actiones, aut defensiones ab alio sibi mandatas suo nomine exercet, rem suam & negotium agit, *l. qui stipendia. infra. de procur.* Ita hoc sentientes Imperatores in hac specie subtili iure debitorem non liberari, hoc ei relinquunt, ut exceptione saltem pacti defendatur.

5 Ergo et hoc iam secundo loco queritur, quodnam tandem hic pactum sit, quo eum defendi volunt. Non aliud esse potest quam id, quo creditores pacti sunt, se à venditore hereditatis non petituros. At ubi tandem hoc pacti sunt: nisi enim cum aliquo conuenierint, non est duorum pluriumue in idem consensus: ac proinde nec pactum. Nihil autem eorum hoc loco proponitur. Et sane nihil tale aperte pacti sunt: ne quis forte huiusmodi aliquod pactum querat. vnde tacitum pactum esse dicitur, non nun cupatū, siue expressum. Sed factum aliquod est, & gestum à creditoribus, cum emtore, ex quo eiusmodi consensus, qualem supra diximus, colligitur. hic consensus pactum est. *l. 1. ff. eod.* Id quia non minus pactum est, quam si esset expressum, consequens est valere non minus. *l. 2. 3. & 4. ff. eo.* cum prætor nihil amplius polliceatur, quam se pacta esse seruaturum. Ex quo relinquatur, creditores ita cum emtore agendo videri cum eo pactos esse, nihil se amplius eo nomine à venditore petituros. Nam ut dicamus pactum hoc factum esse cum venditore, nulla ratio permittit: cum creditores nihil cum venditore locuti esse, nihil egisse proponatur. Præterea manifestum est hoc loco dici pactum esse tantum ideo, quia creditores cum emtoribus egerint, illi actiones susceperint. Restat, ut videamus, quibus ex rebus hæc voluntas, atque conuentio inter creditores, & emtores hereditatis in hoc facto colligatur. Et obscurum non est, quid hic agatur, nempe enim emtores ideo suscipiunt actiones, ut aliquem eo facto liberent. Igitur ut vel se, vel venditorem. Ipsi non tenentur creditoribus hereditariis, quantumvis ea lege hereditatem acceperint, ut creditoribus satisfacerent, *d. l. 2. infra. de her. vel act. vend.* Quare non obscure id agunt, ut liberent venditorem hereditatis, aut certe ne ab eo petatur: propterea quod reuera præcipue sibi consulit, voluntque se liberatos à venditore. Id autem ita fit, si ab eo non petatur. Quid creditores? nempe agendo cum emtoribus, hæc ipsa lege eorum personam sequi intelliguntur. Cui enim cum iis agunt, quos sciunt iure sibi non teneri? Quia sciunt hac lege eos emisse hereditatem, ne venditor amplius inquietaretur, sed omnia onera in emtores hereditatis transirent. Itaque ex hac conuentione agentes cum volentibus emtoribus, conuentionem cum illis interpositam sequi, & quia sequuntur, etiam probare, etque assentiri intelliguntur. Habes consensum creditorum & emtorum de hac re, ne creditores à venditore petant. Quem consensum pactum esse nemo ambigit.

6 Sed et enim ex hac re, dicat qui præterea, in aliud incommodum incidimus, admittentes pacationem cum emtoribus, interpositam venditori prodesse, & per liberam personam alij exceptionem acquiri, quod ius vetat, *§. ex his igitur. Instit. per quas personas nobis acquir. l. 1. infra. per quas personas.* Nihil nos id mouerit. Ut enim cum stipulamur alteri dari, quod nostrum interest, valet stipulatio. *§. sed & si quis. Inst. de inut. stipul.* hic & recte paciscimur alteri, cum paciscimur, ne petatur ab eo, cuius dissolutam esse obligationem nostra interest, *leg. & heredi. §. vlt. l. fideiussores ff. eod.* Iam autem satis dictum est interesse emtorum hereditatis à venditore non peti, ut qui

conuentus à creditoribus hereditariis, si quid præstiterit, id reperitur sit ab emptoribus. Restat et tertium, ut queramus, etiamne si emptores hereditatis non erunt soluendo; tamen nihilominus exceptione tutus sit venditor, atque ita creditores sum amittant. Et ex verbis rescripti apparet nihil referre, utrum emtores soluendo sint, nec ne: cum dicatur venditorem defendi exceptione, tantummodo ut probentur creditores aduersus emptores mouisse actiones suas, & emptores suscepisse. Sed quominus dubitemus ita esse hanc sententiam discrete expressit Paulus, in *linter §. abesse. ff. mand. Et si*, inquit *debitor delegatus soluendo non sit: tamen bonum nomen fecit creditor, qui admittit creditorem delegatum.* loquitur ille quidem de debitore delegato. Sed nihil interest, utrum aliquem sibi à vero debitore oblatum creditor admittat, an admittat eum, qui vltro iudicium suscipiat pro vero debitore. Nam utroque modo fit delegatio, si quis aliena tantum causa iudicium suscipiat, *l. delegare. Digest. de nonat.* Sunt qui dissentiant. Sed meo iudicio nihil satis idoneum videretur asseri pro creditoribus. Et enim si dicent iniquum esse se nihil consequi: respondebimus, si pacti sint, ne quid consequerentur à venditore, esse æquissimum ipsos conuentioni suæ stare *l. 1. Digest. eo.* Si quid temere in eo admiserunt, dicemus eos hoc facilitati suæ expensum ferre debere, *l. 3. in si. ff. ut in poss. leg. esse lic.* Si dicunt creditores se non fuisse hoc animo, ut liberarent venditorem, si emptores hereditatis soluendo non essent: non sunt audiendi, cum factum eorum ipsis repugnet, id est, cum agendo sine vlla conditione, appareat eos & sine vlla conditione pactos esse, ne à venditore peterent. *arg. l. si repetendi. inf. de cond. ob caus. l. non est ferendus. ff. de trans.* Pro his facere quibuldã existimatur *l. promittendo. §. si à debitore. ff. de iure dor. vbi Paulus* cum scripisset, *si maritus admiserit debitorem mulieris promittentis dotem, cum is soluendo non esset, periculum mariti esse:* hanc rationem subiicit; *quia sciens tale nomen secutus videatur, quale in obligatione fuerit.* Quoniam de se ipse Paulus loquitur, inde colligi putant, si creditor ignorauerit debitorem delegatum esse soluendo, eius periculum non esse. Sed potius in illis verbis Pauli expendi debet illud, *videatur.* Paulus non dicit creditorem in ea specie, quã tractat, admisisse scientem (nam de eo nihil proposuit) sed dicit videri eum scientem admisisse. Quod ego sic accipio, quasi ita dixisset: cum creditor admisit debitorem delegatum, neque inquirendum putauit in eius conditione & facultates: perinde hoc est, quasi sciens illum soluendo non esse, eum admisisset. Videretur igitur sciens admisisse, etsi reuera admiserit ignorans. Hoc si intelligere & sentire Paulum ex albis Pauli scriptis, constare potest, hic hæsitari non debet. Nemo enim melior, & magis idoneus interpret Pauli, quã ipse Paulus. At iam supra dixi Paulum hanc sententiam expressisse in *linter §. abesse ff. mand.* Hæc de sententia rescripti. Illud et ad sententiam edicti ex eo animaduertendum, non minus ex edicto tacita pacta valere, id est, quæ sine verbis intelliguntur, quã quæ exprimuntur verbis. Quid enim interest, verbis voluntas & consensus declaretur, an re aliqua & facto? *l. 2. ff. eo arg. l. de quib. ff. de legib.* Omnis autem consensus duorum, pactum est. Proderit igitur in vniuersum tenere, quid sit tacitum pactum, & quoniam ex genere facti istiusmodi pacta colligamus. Tacitum et pactum est, cum ex eo, quod aperte gestum est inter aliquos, alterius rei, de qua nihil aperte cautum est, consensus & voluntas colligitur, quoties quod geritur, tale est, ut id sine alia re, quæ præcedat, inutile aut elusorium futurum sit. Quæ res enim eiusmodi est; quam natura præcedere oporteat, ea sic accipitur, quasi præcesserit sententia & voluntate eorum, qui illud, de quo constat, inter se gesserunt. Nam eos quidem, qui gesserunt quid inter se, semper existimari par est, id quod fecerunt, non frustra gerere voluisse, *arg. l. quoties in actionib. ff. de reb. dub. l. si quando. ff. de leg. 2.* Ita si id quod gestum est, sine alia re valere non possit, necessesse est videri eos, qui quod est conueniens probauerunt, etiam ea, quæ antecedunt, probare & constituere inter se voluisse. qua ratione receptum esse scimus, ut qui hereditatem repudiauerit, aut agnouerit ab intestato, cum eam ex testamento possit adire, videatur prius tacite ex testamento repudiasset, *leg. illud. ff. de acquirend. hered.* Non enim scilicet fieri poterat, ut ab intestato adiret quis, aut repudiaret hereditatem, nisi hæc prius ex testamento non esset repudiata. Frustra autem ab intestato repudiare quemquam, aut adire voluisse, cum factum eius refragetur, non credimus. Nunc in pacto, de quo agitur, ne res exemplis egeat, paucis iis utemur, quæ his titulis occurrunt.

Creditor et debitori suo reddidit cautionem. Placet videri hoc facto inter eos conuenisse, ne creditor peteret, *l. 2. ff. eo.* nempe ideo; quia tunc reddi solet cautio, cum creditor amplius nihil pete-

petere debet, frustra quoque redditur, si postquam sit reddita, creditor adhuc pecuniam possit petere. Frustra porro reddere voluisse si se dicat, non audietur. Sic quia prius est, ut debitorem liberatum velit, quam cautionem reddat, si modo aliquid agere, non ludere voluit, redditione cautionis etiam illud, quod in re vtiliter gerenda antecedere oportuit, voluisse intelligitur. Item † si quis debitorem liberaturus per acceptilationem, in vtilem acceptilationem interposuerit, siue quod interrogatus annuerit tantum, siue quod ex intervallo responderit: placet tamen tacita pactioe id actum videri, ne petere iur. l. si vnus. §. pen. ff. eo tit. l. mutis. ff. de accep. Cur? quia non dubium est, si quis ad acceptilationem interponendam accesserit, prius fuisse, vt vellet liberatum debitorem, nisi si frustra id facere voluit, quod non est existimandum.

- 12 Eiusdem † rei & hoc exemplum est in l. qui in futurum. ff. eo. qui in futurum vsuras à debitore acceperit, hunc Florentinus ait tacite pactum videri, ne intra id tempus sortem petat. Cur hoc, inquam? Ista ipsa ratione, quam supra dixi, quia fieri nequeat, vt vsuras totius illius temporis iure habeat creditor, si per id tempus iure ab illo fors exigatur. At vsuras cū accepit, habere etiā voluit: alioqui ne accepisset quidem. Vnde intelligitur & id quod prius erat, voluisse, vt tantisper fors maneret apud debitorem. Hæc ipsa ratio & in specie, quæ hoc rescripto tractatur, valet. Nam emtorē, cum iure nihil deberet, non frustra actiones suscepisse certū est. At frustra suscepit, si & à venditore peti potest adhuc, vt deinde eodem nomine à venditore postea conueniatur.

L. 3. Seruus.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Restituto.

Seruus creditoris meliorem causam domini facere potest. in deterius autem reformare nouo pacto non potest obligationem recte constitutam. PP. VIII. kal. April. Seueri III. & Antonino. A. A. C. 203.

S Y M M A R I A.

- 1 Paciscendo alterius conditionem deteriolem facere nulli licere.
- 2 Seruus aut filius paciscendo an detrahere possit domini, vel patris obligationi & num. 5.
- 3 Cur de his personis nouo pacto dubitatum, & dubitatio summa.
- 4 Regula iuris explicata: Cuius ex persona quis lucrum capit, eius & factum eum præstare debere.
- 5 Seruus dominum obligans ex contractu de peculio, ex maleficio noxali actione, non ideo domini conditionem facit deteriolem.
- 6 Deteriolem alterius conditionem iure facere neminem posse: naturæ & facti, puta rumpendo, quemuis posse.

1 **L** Ex est † naturæ perducta in mores, & ius ciuile, omnes posse, atque adeo debere alterius conditionem, quo ad licet, facere meliorem: deteriolem facere, & omnino alteri nocere non posse. l. soluendo. ff. de neg. gest. Contra hanc legem si quis paciscitur, vt ne is, qui debebat alteri, creditori suo teneatur, aut vt teneatur aliter, quā prius, nihil agit ex edicto, quia prætor pacta contra leges, aut regulas iuris facta non seruat, l. iuris gentium. §. prætor. l. contra. ff. eod.

2 Ex † hac naturæ regula neq; seruus domini, neq; filius patris obligationi vilo suo facto quidquam potest detrahere, vt hic traditur, & in l. filius. inf. eo. Quod tamen sic accipiemus, nisi seruus, aut filius liberam habeant administrationem peculii, & res, de qua paciscuntur, sit peculiaris, tum eam ita remittant, vt pro ea accipiant tantundem, d. l. contra. §. si filius. ff. eo. Neq; enim hic quidquam aduersus superiolem legem naturæ peccatur, propterea quod videtur ipse dominus, aut pater pacisci, cum his mandantibus, & permittentibus seruus, aut filius paciscuntur.

3 Sed † cum lex pertineat ex æquo ad omnes, qua cauetur, ne quis alterius conditionem faciat deteriolem: non abs re est querere, cur hoc solum & hic, & in l. filius. inf. eo. in seruo & filio statuat, quasi quidquam hæc proprium sit in istorum persona. Et non dubium est, quin cum hoc generaliter definitur potuisset de omnibus, idcirco de certis quibusdam personis dictum sit sub hoc titulo, quia res in his personis haberet dubitationem, vt proinde dubitatio etiā in his tolleretur. Et quidem de pacto curatorum, tutorum, dubitari potuit, num id pupillo noceret: de pacto debitorum interdum, num noceret creditoribus. l. pactum curatoris. l. debitorum. & l. si q. inf. eo. Sed præcipue in seruo & filiofam. num-

quid hi paciscentes, aut debitum accipientes detraheret domini, aut patris obligationi. Nam seruus stipulando domino acquirit. Proinde videri potest consentaneum, vt qui obligationem contraxisset, idem etiam iure dissolueret: cum quibus rebus obligatio contracta est, iisdem in contrarium actis dissoluatur, l. nihil tam. ff. de reg. iur. Huc accedit quod seruus quodammodo peculij dominus est, §. actiones autem. Inst. de act. Eadē sunt & in filiofam. Nūc ergo admonemur, nihil esse in his, cur à superiore regula discedatur. Et recte, vt enim dederimus eiusdem esse dissoluere obligationem, qui & contraxit: tamen hac ratione efficietur esse domini dissoluere obligationem, non serui, propterea quod videatur ipse dominus vice serui contraxisse, §. ei vero. §. post mortē. Inst. de iur. stip. Quod autem ad peculium attinet, ita res habet: seruus quodammodo dominus est peculii: reuera non est. Neque enim seruus quidquam proprium habere potest, nec filiofam. quod sit à patre profectum. §. 1. & 2. Inst. per quas pers.

4 Est † etiam regula iuris, cuius ex persona lucrum capimus, eius nos & factum præstare debere. Sed regula hunc habet sensum, vt ex cuius persona lucrum capimus in re aliqua & negotio, in eo ipso & factum serui, quod ab initio intercessit, præstare debeamus: non idem id, quod postea. Finge seruum quid vendidisse: pecuniā domini credidisse scenori certa addita lege, vt dominus quid faceret aut non faceret. Non licebit videlicet domino, negotium à seruo gestum probare, qua parte sit illi vtile, idem improbare, qua non expediat. l. sin autem. ff. eo. certa enim lege seruus rem domino acquisiuit, quam dominus in fraudem alterius mutare non potest. Neque hoc modo fit domini conditio deterior. licet enim domino, si ei expedire videbitur, factum serui in totum non agnoscere. Re autem domino vtiliter, & sine conditione quaesita non licebit seruo quidquam postea faciendo de iure domini detrahere. Eodem modo superiolem regulam interpretatur Africanus in l. cum mancipium. ff. de ad. edict. quia, inquit, & illud ex bona fide sit, seruum, cum quo negotiū fuerat gestum (loquitur de seruo, qui ignorans mancipiū noxiosum emerat) & rursus delictum (id est scientiam) eiusdem, quod in contrahendo admiserit, domino nocere debeat. Expende illa verba, quod in contrahendo admiserit. vide l. 4. §. in hac exceptio. ff. de dol. excep. Neq; sane si quis quid alteri acquirere potest, ideo consentaneum est & illum ei nocere posse. Toto enim genere distant nocere & prodesse. Sed quid in vna hæc specie constitimus, dicimusq; seruum paciscendo non posse reformare in deterius obligationem domini recte constitutam? In totum seruus nihilo magis, quā alius cuius, domini cōditionem deteriolem facere potest. Nec huius regulæ vllas video esse exceptiones, in quibus tamen colligendis alii tā diligenter sunt occupati. At potest seruus, si ad adipiscendum missus sit, aut acquirere iussu domino non acquirere. l. vlt. in si. inf. de acq. pos. l. 3. inf. de her. inst. Potest. Sed aliud est posse meliorem conditionē non facere, aliud facere deteriolem, in d. l. vlt. inf. de acq. pos. Possunt tibi non acquirere, si velim; adimere quod sit tui iuris non possum.

5 At † enim seruus dominum obligat & ex contractibus de peculio, & ex delictis noxali actione. Nos videamus, ne cum hæc rectissime constituta sint, non faciat seruus in vtroq; conditionem domini deteriolem. Quod enim dominus de peculio tenetur ex contractu serui primum nihil domino in eo detrahitur; quippe qui de suo patrimonio non conueniatur, sed serui. Seruorū enim quasi patrimonium intelligitur peculium, quod domini ipsius permittit habent §. actiones autem. Inst. de act. Deinde domini voluntate fit, quod ipse de eo conuenitur. Ideo enim peculium seruo habere permittit, vt tamquam in re propria ageret, negotiaretur. Quod si cum seruus eo nomine conueniri non possit (neque enim in iudicio stare potest) dominus pro eo conueniatur, quoniam in potestate eius iure ciuili peculium est: voluntate tamen eius magis, quam facto serui id fieri intelligitur. Est enim in potestate domini consequi, ne teneatur, peculium adimendo. Quod autem ex delictis seruorum tenetur dominus noxali actione, id est, ea, qua aut æstimationem damni præstare debeat, aut seruum noxæ dedere: non ideo tamen ne hic quidem conditionem domini deteriolem fieri concesserim. Etenim si cogermur id damnum præcise præstare, quod à seruo nostro datum est, tum sane conditio nostra per seruum fieret deterior: cum sæpe vltra æstimationem serui facto eius oneraremur. Nunc autem supra æstimationem serui non tenemur: quippe illum dedendo noxæ liberamur, §. 1. Inst. de nox. act. l. 1. ff. eo tit. An nō igitur hæc saltem conditio nostra sit deterior, quod illo cogamur carere? Ne sic quidem. Quod enim illius factum præstare cogimur, ne impune aliis noccat,

noceat, rei onus adiunctum est iudicium, ut animalibus nostris, quæ si pauperiem fecerint, eodem modo damnum debemus præstare, aut animal noxæ dedere, dedendo autem noxæ liberamur, l. i. ff. si quadr. paup. sec. At & rerum nostrarum cesararum sua quædam onera sunt, quæ cum præstamus, non dicitur ab eis conditio nostra fieri deterior, sed res pluris non fuisse, quam quantum iis oneribus deductis superest. Hac enim lege habebantur, ut præstarentur hæc onera. Tanti autem res quæque esse putanda est, quanti est oneribus deductis futura. Sint onera maiora grauioraque, quam ut eas res habere nobis expediat, non erit vltimum in ea re incommodum nostrum, si rebus cesserimus. Quod in omni re nostra ad onera effugienda possumus facere, l. cum fructuaris. ff. de usufr. l. et si forte. §. Labeo. ff. si seru. vind. At enim ipsæ res hæc onera nobis afferebant. Sed non est incommodum, quod rei ipsius æstimatione pensatur. Quod ne quis à me primum subtilius dici putet, quam verius, idem scripsisse sciat Vlpianum ad interdictum, Vnde vi, lege. i. §. quod ergo. Digest. De vi, & de vi arm. in his verbis: Quod ergo additur, aut familia tua deiecit, merito scriptum est, in eum scilicet casum, in quem familia mea vi deiecit, ceterum si iussit, deiecit ipse. Nec grauari debet dominus, qui non iussit, seruorum factum præstare si non iussu eius deiecerunt. Nam non grauabitur hoc nomine: quippe cum aut peruenit ad eum aliquid, & restituerit: aut non peruenit, & ipsos seruos noxæ dedendo maleficii causa, indemnus erit. Quod enim noxæ dedere compellitur, in damno non debet computari: cum serui in hoc possint domini conditionem deteriorem facere. Seruos aut deteriorem posse facere hæctenus domini conditionem, si quod dedere seruum compelluntur, æstimes. At idem & hoc in damno esse negat; quia si quid hic præstandum sit domino, ipsius rei deditio præstetur.

6 Sane & seruus domino facto ipso damnum adferre potest. Potest res domini vrere, frangere, rumpere iniuria. Sed nihil hoc ad hunc locum. Quod enim seruum domini conditionem deteriorem posse facere negamus, sic accipi debet, ut intelligatur non posse iure, id est, non posse ita, ut quod serui factum corporaliter non ademit, id ius adimat domino, dum factum serui ratum habet. Quidquid enim fecerit seruus, non eo minus, quam ante, dominus de iure suo agere potest, neque eo magis aduersus dominum eo nomine potest agi. Quo minus autem seruus na ualiter nocere possit domino, quod omnes quantumuis extranei in quemuis facere possunt, nulla iuris prohibitio potest efficere.

L. 4. Postquam.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Valeria.

Postquam liti de pradio mota renuntiasti, causam finitam instaurari posse nulla ratio permittit: PP. IV. Id Febr. Albino & Emiliano Coss. 207.

S U M M A R I A.

- 1 Renuntiare liti quid sit, & quibus rebus hæc renuntiatio arguatur.
- 2 Lis mota cum primum quis in ius vocatus est, & quid distet à iudicio capto.
- 3 Renuntiatione liti causam non aliter finiri, quam conuentione, eoque ita, si præsentem aduersario renuntiatio interuenierit.
- 4 Renuntiationem liti apud actum interpositam absente aduersario, ne sic quidem renuntiant nocere.
- 5 Lis & causa quid differant.
- 6 Litem non significare instantiam, & quid sit instantia.

VT transactione causa finitur: ita volunt Imperatores finiri & liti renuntiatione. Merito, nihil enim interest, vtrum ideo à lite discedas, quod litem aduersario remittere velis aliquo accepto, an quod liti diffidas. ideo in lite suspecta nolis perseverare.

1 Renuntiare & liti eadem forma dicitur, qua renuntiare societati: ut igitur renuntiare societati est, denuntiare à societate se discedere, testari se amplius in societate manere nolle leg. si conuenierit. l. actione. §. diximus. Digest. pro socio. ita renuntiare liti est, à lite desistere, testari se nolle amplius in lite, quam institueris, perseverare, leg. desitisse. Digest. de iud. Quod cum de significatione verbi intelligatur, quibus verbis hoc fiat, quæ-

rendum non est. Quocumque modo ostenderit quis se à lite desistere, fecit, quod querimus, liti nempe renuntiavit. Sed non solum verbis liti renuntiat: verum etiam rebus ipsis, & factis. Hoc tunc accidit, cum quis iudicio suscepto de realiqua, nouam litem aduersus eundem instituit, qua instituta priori illi locus esse non possit, veluti, si filius, qui de inofficioso testamento patris aduersus heredem scriptum agere cœperat, legatum ex testamento patris ab eodem petere instituat. Eo facto, quasi electo iudicio patris, filius ab inofficiosi querela excluditur, l. si filius. ff. de minoribus leg. nihil interest. Digest. de inoffic. testam.

Addunt & Imperatores finiri causam, si quis renuntiet liti motæ, Recte, motæ, neque enim, lis est, nisi mota sit. Motam vtrum tunc solum accipimus, cum lis contestata est; an vero cum primum reus in ius vocatus est, & illi edita actio? Nam si de iudicio quereremus, id tunc primum ceptum diceretur, tunc primum res in iudicium deduci, cum lis contestata est, l. i. inf. de iud. l. i. inf. de liti contest. Sed aliud est lis contestata, vel iudicium ceptum, quod nisi ex intentione actoris, & rei depulsionem non nascatur, aliud lis mota. Mora lis intelligitur ab actore solum, cum primum moueri, & institui ab illo ceptum de aliqua re controuersia. Quod si liti verbum omnem actionem persecutionemque nostram significat, l. liti. ff. de verb. sig. mora lis intelligitur simul atque actio instituta est. At mouetur, instituiturque; actio tum, cum reus vocatur in ius, & libellus conuentionis illi offertur. sic enim scribit Iustinianus in §. vlt. inf. de pæ. rem. lit. omnium actionum instituendarum principium ab ea parte edicti proficisci, qua prætor edicit de in ius vocando. Idem nouella constitutione 112. de litig. §. 1. litigiosam rem esse definit eam, de qua inter aliquos quæstio mora est, vbi res ad conuentionem tantum iudicariam, & in ius vocationem processerit. Lis autem, & litigiosa res coniugata sunt. Si litigiosa res, lis de re est. Quare qui controuersia mota ab instituto desistere se dixerit, quamvis nondum lis sit contestata, liti motæ renuntiavit, quod querimus, & renuntiatione litem finiuit.

Adiunt & Imperatores litem renuntiatione finitam instaurari non posse. recte hoc loco queritur, quid obstat peritori, quo minus cum liti instituta renuntiauerit, iterum de eadem re possit agere, si velit. Nam profecto si fuit actio personalis in eum qui obligatus est, is hoc modo liberatus non est. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. si in rem actio, non ideo dominus esse desit, qui litem omnemissit, l. si quis vi. §. differentia. ff. de acq. pos. Quid igitur obstat, inquam quominus agat? Dicendum est consensum & conuentionem; quia cum renuntiauit liti, id est, se in lite perseverare nolle dixit, perinde hoc sit, quasi de ea re agere nolle, nolle se petere dixisset, quandoquidem petitio sine lite esse non possit. Inde quæsitum est, si actor testator apud a iquos, ut sit, dixerit se liti renuntiare, cū reus abesset, equid illi obstat ea renuntiatione? Consequens est nihil obstat; quia non sit conuentione, nisi inter consentientes; nec consentiat reus, qui quid pacifatur actor, ignorat. Nec proderit reo, si re postea cognita id sibi placere dixerit, fieri enim potest, ut eo tempore actor non consentiat.

Quid & si apud actum professus sit actor se liti renuntiare? Si absente aduersario id fecit, puto ne id quidem ad renuntiationem aut finendam causam valere: nihil obstat denique actori renuntiationem. Nam si reo, qui absente aduersario est confessus, nihil nocet confessio, ut pro iudicato habeatur, l. certum. §. si quis absente ff. de confess. cum tamen non solum hoc modo lite cedat, sed etiam vna de iure aduersarii fateatur: multo minus nocere actori renuntiatione, qui ideo liti renuntiauit, non quod haberet malā causam, sed quod probare se posse, quod intendit, diffideret, vel quod euentum iudicii metueret. Et sane qui confitetur se debere, ac postea se non debere affirmat is aut mentitur, aut mēdaciū dicit. quo æquius est ei mendaciū suū nocere, qui liti renūtiat, nihil facit contra fidē si eam dē actionem iterum repetat nouis probationibus suppententibus. Quare si ne confessio quidē, quamvis in iure facta, confitenti nocet, vbi res gesta est aduersario absente: sine dubio renuntiatione nuda eodem modo facta non nocet. Atque id etiam efficitur hoc modo. Renuntiatione nuda liti debetorem non liberari, nec actorem dominum esse definire constat. Necesse est igitur, si actor post renuntiationem amplius agere non potest, aut ei pacti conuenti obstat, aut doli mali exceptio. Pactum, id est, duorum placitum & consensus, vbi aduersarius ab, fuerit, intelligi non potest. Quod autem nunc agit contra, quam prius instituerat, non ideo dolo malo facit. Poruit enim, ut dixi, ideo liti renuntiare; quia probationibus deficeretur. Quare cum

nouas probationes nunc afferat, quod ius suum persequitur, dolo caret. Ita ut illi renuntiatio noceat, hoc illum aduersario, testari, & denuntiare necesse est. Quod reus accipere cum intelligitur, cum ab actore renuntiante quasi re finita discedit. Non me mouet, quod hic de renuntiante tantum agitur, non de eo, qui renuntiauit praesente aduersario. Nam etiam hic non dicitur causam renuntiatione finiri, hoc solum dicitur, causam finitam instaurari non posse quod valet, si finita sit, instaurari non posse villo praetextu. Quod rescriptum est, cum posset dubitari, etiam si esset ab initio finita, an tamen ex causa postea posset retractari, quod Imperatores vetant. Prius igitur quaerendum est, an finita sit causa, & qua conditione finiatur. Dicimus vero non aliter finiri, quam si renuntiatio habeat pactum, cuius exceptio renuntiantem remoueat. In summa hoc rescriptum non, an renuntiatio causam finiat: sed si finiuit semel, an perpetuo agere obstat, quaeritur. Nec abs re. Nam cum poterit actor ideo liti renuntiare, quod illum probationes tunc dicerent, nunc repertis instrumentis iusta causa esse videri potest, cur ius suum persequatur, quia non hoc animo esset, ut si probationes suppetere, lite omitteret. quod Imp. negant huc. n. pertinere, quod dicitur, causam finitam instaurari nullam rationem permittere, quasi dicerent, neque; hanc, neque; aliam rationem afferri posse, cur lis voluntate actoris finita instaretur: quamuis inopia probationum tum renuntiationi causam attulerit, non iuris diffidentia. Alioqui nullus erit liti finis, quia facile species aliqua causa instauratae quaesita fuerit, ut quae recte finitum erat, repetatur, arg. l. fratris. inf. prox. tit. Hoc si cui non est satis, affecto etiam, quod est certius. Aio et si hic diceretur aperte causam renuntiatione liti finiri: tamen verbo renuntiationis vi ipsa satis includi, ut aduersario ipsi aut praesenti aut absentis per nuntium vel per epistolam renuntietur. Na & societatem solui dicimus, si quis ex locis societati renuntiauerit, neque additur, praesente socio. l. si conuenierit. l. actione. §. diximus ff. pro soc. Et tamen hoc ipsum intelligitur, consensu enim contracta societas non nisi contrario consensu dissoluitur, l. nihil tam naturale. ff. de R. I. Sed & in §. manet. inf. de soc. quod initio dicitur, si quis societati renuntiauerit, id in extremo exponitur de eo, qui socio renuntiauit societatem. Sic & in matrimonij & in sponsalibus repudio dissoluentis dicitur solum renuntiationem interuenire oportere. & tamen hoc sic accipitur, ut coniugi ipsi renuntiare oporteat, vel praesenti, vel absentis: per nuntium, aut epistolam vel ita, ut renuntietur iis qui sunt in eius potestate. Vnde renuntiationis verba haec sunt, quae nominatim ad eum, cui renuntiat, referuntur: tuas res tibi habeo, tibi agito: conditione tua non vtor. l. 2. ff. de diuor. Ita plane hoc rescriptum ad eum non pertinet, qui liti renuntiauit absente aduersario. Sed aduersus Imp. rescriptum solet hoc disputari, contra ius esse, ut pactum in vna re factum in alia re noceat: cum vnum aliquid pacto remissum fuerit, ultra quam remissum est, debitori prodesse non posse, l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. Porro eum, qui liti renuntiauit, nihil amplius, quam liti & controuersiae renuntiasse: aliud autem esse litem, aliud causam. Fieri posse, ut lis quae prius fuerat suscepta, omittatur: causa ipsa & res, quae in iudicium deducta fuerat, integra in aliud tempus differatur. Non recte igitur hoc ab illis constitui, si quis liti de praedio mota renuntiauit, cum continuo hoc facto causam finiuisset.

Hae illi disputant, qui putant litem significare instantiam, & litem a causa seiunctam faciunt. Quod secus est. lis enim est omnis controuersia cum aliquo de aliqua re iudicio suscepta, & ut Vlpianus definit, omnis actio nostra & iuris nostri persecutio, l. liti. ff. de verbor. signif. Causa est res ipsa in iudicium deducta, quae in se habet controuersiam. Sic Cicero causam passim definit & in Part. & in Top. & de Orat. alique libris rhetoricis. Ex quo intelligitur neque litem & controuersiam, nisi de re posse esse, neque causam, id est, quaestionem locis & temporibus definiram, sine lite & controuersia effici omnino, aut intelligi posse. Proinde qui liti renuntiauit, causam finiuit. Ipsa enim lis & duorum inter se litigantium concertatio causam faciebat. ita lite sublata causa tollitur. Itaque haec nominibus distincta, re tamen ipsa & effectu inter se sunt eadem. In de Cicero causam & controuersiam in eadem re nominat in Part. Duo sunt inquit, ut dixi, quaestionum genera; quorum alterum finitum temporibus & personis controuersiam & causam nominat. Et Paulo post: cognita igitur omni distributione propositarum consultationum, controuersiarum & causarum genera restant omnino. Idem libro primo de Orat. verba iuris haec pro eodem usurpat, causa cadere, & litem perdere. verba haec sunt: Atqui non desuit

illis patronis, inquit Crassus, eloquentia, neque dicendi ratio, aut copia, sed iuris prudentia: quod alter pius lege agendo petebat, quam quantum lex in 12. tabulis permisisset, quod cum impetrasset, causa caderet: alter iniquum putabat pius se rem agi, quam quod esset in actione; neque intelligebat, si ita esset actus, litem aduersarium perditurum.

Qui litem instantiam esse putant (sic enim Iurisconsulti vocant conatum actoris, & factum id omne, quod ad promouendam litem, & reo instandum adhibendum est, l. & post edictum. §. penult. ff. de iudic.) fallit eos, quod cum litem significare controuersiam admiserunt; controuersiam tamen sine re cogitant. At qui liti & controuersia omnino nisi de re esse non potest, ut si quis liti renuntiet, nihil aliud intelligatur dicere, nisi se liti de ea re, quae in iudicium vocata est, renuntiare. At quae tandem lis de re iustituta erat, nisi ea, per quam actor rem consequeretur. Ita fit, ut liti renuntiendo, huic ipsi liti creditor renuntiasse intelligatur. Ea porro vna est, per quam quis rem consequatur, non plures. Ad extremum ne quis dubitet diuersa haec esse, litem & instantiam liti fieri posse, ut liti instantia perierit, lis maneat: audiat Vlpianum in d. l. & post edictum. ff. de iudic. ita scribentem: circumducto edicto videamus, an amplius reus conueniri possit, an vero salua quidem lis sit, verum instantia tantum edicti perierit, & magis est, ut instantia tantum perierit, (id est, ut ego interpretor, pro nihilo sit edictum, quod impetrauit actor, quo reo instaret) ex integro autem litigari possit.

L. s. Creditori.

Imp. Antoninus A. Demagera.

Creditori tuo si partem pecunia exsoluisti, de parte vero non petenda inter te & eum conuenit ob causas negotiaque eius tuo patrocinio fideque defensione: ea obligatione partim civili iure, partim honorario liberatus es. Nam exceptio perpetua pacti conuenienti, vel doli residui petitionem repellit: cum & solum per ignorantiam repeti potuisset. P. P. VII. Kal. August. Rom. Ant. A. IV. & Albino Coll. 214.

S V M M A R I A.

- 1 Pacto non liberari debitorem iure civili & cur.
- 2 Pacto liberari debitorem iure praetorio per exceptionem, & quam.
- 3 Iure ipso quis an per exceptionem liberetur, quid intersit: & explicata l. nihil interest de reg. ff. iur. & num. 9.
- 4 Exceptionem initio contestandam, & num. 9.
- 5 Exceptio vnde dicta.
- 6 In stipulationibus ius contineri, in pactis factum versari, quid sit in l. si vnus. §. pactus. ff. de pact.
- 7 L. qui seruum. §. i. ff. de obl. & act. explicata.
- 8 §. Pactus. l. si vnus. ff. de pact. sententia.
- 10 Falsa causa remissioni debiti adiecta remissionem non minuit, etiam si creditor putet eam subesse.

Cum creditor pactus est, ne a debitore suo peteret, quaestio est, an debitor liberetur. Propositum est hoc loco Imp. ostendere, debitorem pacto liberari.

Non liberaur, inquit, iure civili: scilicet quia ita iure civili constitutum est ex regula naturae, ut quibus quidque modis contrahitur, iisdem dissoluatur in contrarium actis, l. nihil tam naturale. ff. de regul. iur. ut proinde obligatio, quae re contracta est, id est, mutuo, ut hic proponitur, non possit sine re dissolui nudo puta consensu. Et quanquam fidem seruari aequum est: l. ff. eod. tamen nisi quid erit necesse, ex solemnibus iuris nihil est immutandum. l. et si. ff. de regul. iur. l. pen. ff. de in iur. rest.

Sed, ut dixi, pacto non liberatur debitor iure civili: at liberatur iure praetorio opposita petenti exceptione vel pacti, inquit, vel doli mali. Pacti; quia pactum tueretur praetor ex hoc edicto. Doli; quia petit dolo, quicumque id, de quo exceptione remoueri potest, petit, l. 2. §. & generaliter. ff. de dol. excep. hoc est, quod dicitur, semper pacta parere exceptiones. l. iuris gentium §. sed cum nulla. & §. seq. ff. eo. l. in bon. inf. eo. Quo minus autem dubitet quis ad hunc modum debitorem pacto liberari, confirmat Alexander hoc argumento, quod si quid debitor contra superiorum

superiorem conuentionem soluisset per ignorantiam, id repereret. hoc illud est, quod regula iuris traditur, Cui damus actionem, ei multo magis eius rei nomine exceptio danda est, *l. inuitus. §. 1. Digest. de reg. iur.* quare si in hac specie datur debitori soluti repetitio, dubitari non debet, quin ei rebus integris non soluti detur retentio per exceptionem. Quod autem dicit repeti posse, quod debitor per ignorantiam soluit, ignorantiam accipere debemus iustam, non stulti hominis, id est, facti, non iuris, *l. cum quis. supra. de iur. & fact. ignor.* de qua re alibi dicendum est. Interim hoc constituit pacto debitorem liberari, sed duntaxat per exceptionem.

5 Atqui et ita traditum est, nihil interesse, vtrum quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur, *l. nihil interest. Dig. de regul. iur.* Quid ergo attinuit, dixerit aliquis, Imperatorem laborare hoc loco, vt & fit in aliis innumeris, vtrum ipso iure debitor sit liberatus, an per exceptionem? de quo nobis semel dicendum est. Et sane ita est, si exceptio opponitur, & per eam infirmatur actio, idem plane ea re assequemur, quod assequeremur, si essemus solutione aut alio modo simili liberati. Sed non semper actio in iudicium deducitur, vt exceptione vt liceat, & cum deducta est, non semper exceptio obicitur. Exceptione autem non obiecta non parum refert, vtrum manere adhuc obligationem & actionem pristinam dicamus, an sublata iure. Refert autem duas hasce ad res, nempe & ad formam iudicij, & ad vim posterioris pacti, si quod forte securum fuerit, vt iterum liceat petere, quod ante pacto remissum erat. Ad formam iudicij & rationem defensionis primum hoc pertinet, quod qui pecuniam soluit, aut alio modo iure ipso est liberatus, si adhuc à creditore conueniatur, vere dicturus est in lite contestanda cum aduersario, se nihil debere. Proinde qui mos olim iudiciorum fuit, si in iure apud prætorum soluisse se non dixisset, eaque de causa iudicium de pecunia purum redditum esset: tamen à iudice absolui deberet, si cum ostendisset actor pecuniam à se creditam, tum reus se soluisse diceret, idque iudici approbaret. Verum est enim eum nihil debuisse, qui soluit. Nec ad rem pertinet, quod de solutione nihil contestatus est, nec in iudicio additum est, quod ad iudicis cognitionem pertineret. Iure enim assequitur, vt nihil debeat, non defensionis contestatione, & suo facto.

4 At et qui iure tenetur adhuc, & in quem iure actio est, qua is est is, cum quo pactus est creditor, ne peteret; quia non potest dicere se non teneri, aut secum actionem non esse, nisi olim de intentione aduersarii confessus defensionem pacti opponeret, & contestaretur (quæ et quoniam generalitatem intentionis exceptione corrigit, exceptio dicta est), condemnari debuit propterea, quod iudicem secundum iudicij formulam iudicare oportuerit. Iudicij autem formula, cum creditor pecuniam peteret, si reus se debere negaret, hæc futura fuit, *si parer Lucium Titium Mæcio decem mutua dedisse, iudex condemnato.* Hoc si Lucius Titius apud iudicem probaret, faceret iudex secundum præscriptum formulæ, si Mæcium condemnaret, etiam si ille hoc diceret pactum esse creditorem, ne peteret. Non enim efficeret, quin adhuc decem mutua deberet. Itaque exceptionem opponere debuit reus, & curare, vt & in iudicium adderetur, vt sic deinde exceptione iudici probata ex formulæ à iudice absolueretur.

6 Hinc et illud est, quod Paulus scripsit in *l. si vnus. §. pactus. Dig. eod. tit. per stipulationem*, id est, Aquilianam stipulationem, & acceptilationem, obligationem tolli, non item pacto; quippe in stipulationibus ius contineri, in pactis factum versari. Hoc enim sic interpretor, pacta nobis prodesse ad liberationem, sed facto nostro. Nam si ad liberationem non aliter profunt, quam si quis initio pactum sit contestatus, eiusque pacti exceptionem in iudicium detulerit, ea porro contestatio & defensio in facto rei est: profecto in pactis factum ad liberationem versatur. Contraria stipulationis Aquilianæ & acceptilationis ratio est. per hanc enim si quis liberatur, is iure ipso assequitur, vt nihil debeat, non solutionis & acceptilationis exceptione & obiectione.

7 Huc et pertinet, quod idem Paulus in *l. qui seruum. §. 1. ff. de obl. & act.* scribit his verbis, *si is, cui rem commodauero, eam surripuerit, tenebitur quidem & commodati actione & conditione. sed altera actio alteram perimit aut ipso iure, aut per exceptionem.* Significat, cum quis ipso iure liberatus est, posse eum tunc negare se debere, & quamuis exceptionem in iudicium non addat, absolui debere, si ex pristina actione soluisse se quandoque apud iudicem doceat. Quod

si per exceptionem actio tollatur, non debere reum negare se teneri: sed cum hoc confessus fuerit, eius, quod præcesserit, exceptionem opponere posse, per quam consequatur idem ne reneatur. Hoc vero, inquit, facere est tutius; quia dubitari possit videlicet, an eo modo prior actio sublata sit iure.

Formulis et actionum & imperationibus hodie sublatis; tamen hoc vetere differentia vestigium mansisse videtur, quod exceptionem hodie initio contestari oportet, *l. emtor. inf. de præscript. long. temp. l. præscriptioem, & l. seq. inf. de exc.* Sed de iudiciorum formulis pluribus à me scriptum est ad *§. actionum autem. Inst. de action.* Hic autem effectus sublimitatis plus habet, quam utilitatis, quoniam siue solutio obicienda est initio, siue non est, aliquando certe obicienda est, vbi actor pecuniam se credidisse docuerit, & ita obicienda, vt non apertius obici debuerit, si eam ab initio litis velut exceptionem contestari oporteret. Neque enim te soluisse diuinabit iudex, nisi alleges, & cum allegaris, id etiam tibi probare erit necesse, *l. 1. inf. de probat.*

Ille et non obscurus effectus dissolutæ iure obligationis, quod si creditor pactus sit, ne petat, deinde paciscatur, vt sibi petere liceat, posteriore pacto efficiatur, vt tunc possit agere. Vnica enim huius rei causa est in eo, non quod posterius pactus sit, sed quia priore pacto verus actio & obligatio non sit sublata. Sic enim fit, vt etiam nunc vetere possit creditor experiri quæ iure integra est, ac si reus exceptione pacti vteretur, exceptio posterioris pacti replicatione eliditur, vt actio & iure procedat, & eadem æquitate defensionis exceptio excludatur. Quod si actio ipso iure sublata sit, vt tollitur per acceptilationem, vt præterque etiam pacto, qualis est furti, & iniuriarum, *l. si tibi. §. 1. ff. eod.* nihil profuerit creditorem postea pacisci, vt petere iterum sibi liceat. Nam neque vetus actio est, qua experiatur, quoniam sublata est: neque ex pacto actio nascitur, nisi quis puter pacto veterem actionem instaurari, quod fieri non potest. In perpetuum actio extincta restitui non potest, *l. qui res. §. aream. ff. de solut.* Sunt enim certa facta, ex quibus oritur quæque obligatio, & actio. Iniuriarum actio ex iniuria nascitur: furti, ex furto: certi conditio ex mutuo, si mutuum intertuerit. Verborum obligatio stipulatione contrahitur ceterarumque obligationum suæ sunt & peculiare cause. Fac igitur iniuriarum actionem nullam esse; quia pacto sublata sit, consequens erit pacto, vt iterum petere liceat, iniuriarum actionem non restitui. Hæc enim ex contumelia nascitur, non ex pacto. porro contumelia secuta non est, quæ etiam si sequatur postea: non tamen vetus iniuriarum actio sit illa, quæ prius fuerit, sed noua, atque alia actio. Hæc Paulus ad hanc sententiam differit in *d. l. si vnus. §. pactus. ff. eod.*